情報通信審議会情報技術分科会

航空無線通信委員会第 13回会合 議事要旨（案）

１ 日 時 平成 21年７月 21日(火) 14:00～14:30

２ 場 所 三田共用会議所 ２階 第２特別会議室

３ 出席者

(1) 構成員(敬称略)

森川 博之（主査）、小瀬木 滋（主査代理）、今宮 清美、加藤 敏、

門脇 直人、清水 一巳、資宗 克行（代理：八木 敏晴）、原 尚子、

本多 美雄、若尾 正義

(2) 事務局

衛星移動通信課 鳥巣課長、鳥越企画官、小鹿課長補佐

４ 議題

（１）前回議事要旨（案）の確認について

（２）航空無線通信委員会報告書（案）の意見募集の結果について

（３）航空無線通信委員会報告書（案）について

（４）今後のスケジュールについて

（５）その他

５ 議事概要

議事次第に基づき、森川主査から開会の挨拶の後、人事異動に伴い事務局

からの出席者について、衛星移動通信課新田企画官から鳥越企画官に、佐渡

山課長補佐から小鹿課長補佐に変更となった旨の連絡が行われた。

続いて、事務局から配付資料の確認を行った後、森川主査により議事が進

められた。

(1) 前回議事要旨の確認について

事務局から、資料 10-13-1に基づき、航空無線通信委員会（第 12回）会

合の議事要旨案について説明が行われた。当該議事要旨案について意見が

ある場合は、平成 21 年７月 28 日までに事務局あて連絡を行うこととなっ

た。

(2) 航空無線通信委員会報告書（案）の意見募集の結果について

 事務局から、資料 10-13-2 に基づき、本年 6 月 13 日から同年 7 月 13 日

資料 10-14-1

まで意見募集が行われた「ＳＳＲモードＳ等の無線設備に関する技術的条

件」の見直し案」について、意見の提出はなかった旨の報告があり、e-Gov

等により結果の公表を行うこととなった。

(3) 航空無線通信委員会報告書（案）について

事務局から資料 10-13-3 及び資料 10-13-4 に基づき、前回会合において

提示された修正点の反映箇所について説明が行われた。

森川主査から、７月 28日の情報通信技術分科会での提示資料については、

さらに分かりやすい説明となるよう精査を行うべきとの提案があった。

この他、各委員からは特段の意見の提示はなかったが、気づいた点があ

れば分科会までを目途に連絡を行うこととなった。

また、本会合の報告書案の内容により、分科会へ報告を行うことで各委

員の了承が得られた。

(4) 今後のスケジュールについて

 事務局から、資料 10-13-5 に基づき、今後のスケジュールについて説明

が行われた。

(5) その他

 事務局から、次回会合については別途連絡を行う旨の連絡があった。

 また、鳥巣課長から主査、主査代理及び各委員に対し、これまでの検討

に対する謝辞が述べられた後、森川主査より本会合閉会の挨拶が述べられ

た。